UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

SROVNÁNÍ INTERPRETACÍ POHÁDKY KRÁSKA A ZVÍŘE

Meanings of the tale Beauty and the Beast: A comparison

Autor: Tereza Dubská

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Miloš Kučera, CSc.

Praha

2013

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala (pod vedením Doc. PhDr. Miloše Kučery, CSc.) samostatně, pouze s využitím literatury a uvedených pramenů.“

V Praze

Tereza Dubská

.....

Poděkování

Za ochotu, podnětné konzultace a odborné vedení bakalářské práce bych chtěla poděkovat Doc. PhDr. Milošovi Kučerovi, CSc.

Abstrakt

Tato bakalářská práce je prací teoretickou. Předkládá různé interpretace pohádky Kráska a Zvíře. Na začátku se zabývá původem a jednotlivými verzemi, přičemž poukazuje na určitá specifika příběhu. Největší prostor je dán hlavním třem variantám, a to od Apulia, Madame de Villeneuve a Madame de Beaumontové. Právě verze Beaumontové bude stěžejní pro autory a jejich výklady pohádky, na které se poté pozornost obrací. Práce se koncentruje na interpretace jak z hlediska analytického tak psychoanalytického směru, postihuje také biografickou interpretaci či výklad skrze pojetí ženy jako dívky a její proměny. Následně je prostor dán ke komparaci zmíněných interpretací, kde se poukazuje na rozdílné či shodné mínění k specifickým motivům příběhu a současně se zamýšlíme nad poselstvím naší pohádky. Nakonec se pozornost obrací na obecné srovnání hlavních dvou hlubinně psychologických směrů a jejich přístupu k vykládání Krásky a Zvířete.

Klíčová slova: psychologická interpretace, Kráska a zvíře, pohádky, psychoanalýza, analytická psychologie

Abstarct

This bachelor thesis is a theoretical paper. It presents various interpretations of the fairy tale Beauty and the Beast. At the beginning, the thesis deals with the origin and different versions of the fairy tale. Some specifics of the story are pointed out. The most space is given to the three main versions by Apulia, Madame de Villeneuve and Madame de Beaumont. It's the Beaumont's version which will be crucial for the authors and their interpretations of the fairy tale to which the attention is drawn afterwards. The thesis concentrates on the interpretations from the analytic and psychoanalytic point of view. The paper also affects the biological interpretation or interpretation by the concept of a woman as a young girl and her transformations. Subsequently, the space is given to the comparison of these interpretations where the different or identical opinions concerning the specific story motives are pointed out. At the same time we are thinking about the message of our fairy tale. Finally, the attention is paid to the general comparison of two major deep psychological trends and their approach to the interpretation of Beauty and the Beast.

Keywords: psychological interpretations, Beauty and the Beast, fairy-tales, psychoanalysis, analytic psychology

Obsah

1. Úvod..... - 1 -
2. Původ a verze pohádky Kráska a Zvíře..... - 2 -
2.1. Verze pohádky Kráska a Zvíře..... - 4 -
2.1.1. Lucius Apuleius - Cupid and Psyché - Eros a Psyché..... - 4 -
2.1.2. Madame Gabrielle de Villeneuve - La Belle et la Bête - Kráska a Zvíře..... - 8 -
2.1.3. Jeanne-Marie LePrince de Beaumont - Beauty and the Beats (La Belle et la Bête) - Kráska a Zvíře..... - 11 -
2.1.4. Jakob a Wilhelm Grimmovi - The Singing, Springing Lark (Das singende springende Löweneckerchen) - Skřivánče lvíče, co zpívá a skáče..... - 13 -
2.1.5. Sidney Oldall Addy - The Small-Tooth Dog - Pes s malými zuby..... - 15 -
2.1.6. Alexandr Nikolaevič Afanasyev - The Enchanted Tsarévich - Očarováný car..... - 16 -
3. Psychologické interpretace pohádky Kráska a Zvíře..... - 18 -
3.1. Freudiánské psychoanalytické interpretace..... - 18 -
3.1.1. Bruno Bettelheim..... - 20 -
3.1.2. Jacques Barchilon..... - 22 -
3.2. Jungiánské analytické interpretace..... - 24 -
3.2.1. Irene Gadová..... - 27 -
3.2.2. Olavi Moilanen..... - 29 -
4. Jiné interpretace..... - 31 -
4.1. Interpretace z hlediska Joan Gouldové..... - 31 -
4.2. Biografická interpretace Jerryho Griswolda..... - 34 -
4.3. Interpretace z hlediska Johna Beeba..... - 37 -
5. Komparace výkladů..... - 40 -
5.1. Hlavní motivy pohádky Kráska a Zvíře a jejich srovnání..... - 40 -
5.1.1. Obecné srovnání hlubinně psychologických přístupů k interpretaci pohádek..... - 46 -

6. Závěr - 48 -
7. Seznam použitých zdrojů - 50 -

1. Úvod

Pohádky a jejich vypravování nabývaly během času po celém světě čím dál větší vytříbenosti, až byly schopné sdělovat zjevné i skryté zároveň a předávat tak poselství jak dítěti, tak dospělému člověku. Takové příběhy během času nabývaly mnohých obměn, někde zdomácněly a staly se takřkajíc tradičními pohádkami, a zároveň se rozšiřovaly dál, až došly k nám, jako pohádka Kráska a Zvíře.

Cílem této práce je pokusit se poodkrýt, alespoň část skrytého významu, jenž se v sobě nepochybně pohádka Kráska a Zvíře skýtá. Právě její cestou vzniku se budeme zabývat v kapitole č. 1. a poukážeme na její tři stěžejní verze a další tři folklorní, přičemž primární pro nás bude varianta od Beaumontové, o kterou se opírají všechny interpretace ve svém výkladu. Zároveň v každé verzi zdůrazníme nové prvky, které následně pokusíme srovnat s předešlými variantami.

Zmíněné interpretace jsou zásadním materiálem této práce. Většina doložených interpretací vychází od autorů cizojazyčných textů. Jako první se v kapitole č. 3 představí hlubinně psychologické interpretace, které jsou nezbytně rozděleny na dvě podkapitoly, popisující psychoanalytický a analytický výklad pohádky.

Neméně zajímavé jsou zbylé interpretace, které buď hraničí s interpretacemi kapitoly č. 3 nebo užívají ve svém výkladu prvky obou. Je to právě kapitola č. 4, která se diferencuje na podkapitulu 4.1. s biografickou interpretací Jerryho Griswolda, který příběh tlumočí skrze životní události Beaumontové. Poté přichází podkapitola 4.2. a interpretace z hlediska Joan Gouldové, která vidí naši pohádku jako varování mladých dívek před dohodnutým manželstvím. Jako poslední se nabízí podkapitola č. 4.3. interpretace z hlediska Johna Beeba, jenž svým výkladem balancuje na hraně psychoanalytické a analytické psychologie.

Po uvedení sedmy interpretací se v kapitole č. 5 budeme již jaderně věnovat jednotlivým výkladům, které současně budeme mezi sebou komparovat na základě motivů naší pohádky. Nakonec budeme generalizovat smysl pohádky na základě většinové shody autorů. A jako poslední, v rámci této podkapitoly se stručně a obecně shrneme dva hlubinně psychologické přístupy v souvislosti s interpretacemi pohádky Kráska a Zvíře.

2. Původ a verze pohádky Kráska a Zvíře

Je obtížné sledovat původ příběhu od bodu alfa a jeho myšlenku, jenž nás dovedla k různým verzím příběhu až k dnes nejznámější variantě „Kráska a Zvíře“ od Beaumontové. Obecně se jeví, že příběh, kde manžel ženy je zvíře, je příběh starý, jako sám čas. Autoři věnující se této pohádce se často zaměřují na specifické aspekty a málokdo tuto pohádku pojímá komplexněji. Avšak o ucelenější uchopení pohádky se pokusila zejména **Betsy Hearne** a **Jerry Griswold**. Jejich pohled na původní verze je vzájemně si podobný. Oba autoři prezentují tři hlavní verze (Apulius, Madame de Villeneuve, Madam de Beaumont), které později představíme v podkapitole této kapitoly.

Příběh o manželovi s podobou zvířete byl bezpochyby vypravován po staletí, ještě před tím, než se dostal do psané podoby. V nejběžnějších a nejčastějších formách se objevoval v Africe a v Asii. Nejznámější příběh se nazýval *The Woman Who Married a Snake*, v překladu Žena, která si vzala hada. Poprvé se napsaný objevil v klasickém indickém textu *Panchantantra*, v jazykové podobě sanskrtu, který se pravděpodobně datuje od Krista (Griswold 2004). O století později, přibližně v letech 150 n. l. se obdobného příběhu dostalo od

[…]


říká: „osud takových hrdinů dítě přesvědčí, že se může jako oni cítit vyvržené a opuštěné ve světě, tápající ve tmě, ale stejně jako jim, i jemu se na cestě životem dostane krok za krokem vedení a pomoci, bude-li to potřebovat“ (Bettelheim 2000, s. 15). To nás dále nabádá k tomu, že freudiáni vidí pohádkové hrdiny jako **živé a reálné osoby**, které zažívají své obtíže jako každé dítě či dospívající, jenž se s takovým hrdinou identifikuje.

Analytický směr odmítá toto personalistické pojetí hrdiny. Jungiánka Francová tvrdí, že takový hrdina je **abstrakcí, tj. archetypem** a dodává, že: „*jejich spletité osudy tedy nejsou neurotickými komplikacemi, ale zobrazují potíže a nebezpečí, jimiž nás zatěžuje příroda*“ (Francová 1998, s. 12). Archetypové obrazy se nám tedy snaží pomoci porozumět kolektivní psyché, ukázat možnosti řešení. Na rozdíl od psychoanalytického přístupu se zaměřují na **celoživotní vývoj jedince**, nejen na problém v specifickém období psychosexuálního vývoje (např. oidipovský konflikt v období puberty jako je tomu v pohádce Kráska a Zvíře). Na toto zjištění nás odkazuje proces individuace, který se objevuje různým způsobem v jádru každé pohádky. Jungiánský přístup se ve výkladu zdá podstatně obecnější a objektivnější, než je tomu u jeho druhé polovičky, která je více konkrétnější.

Ráda bych okrajově zmínila atakující názor Betsy Hearne (1989), která se vyjadřuje právě k našim stěžejním hlubinně psychologickým interpretacím. Podle jejího názoru, by tyto směry neměly aplikovat svou teorii na pohádku, ale pracovat opačným způsobem. Z příběhu by měly novou teorii vyvodit. Hearne o psychologických interpretacích smýšlí negativnějším způsobem, tvrdí, že příběh samotný je nejprimárnější, a v zásadě nepotlačitelný. Jeho dodatečný výklad považuje autorka za sekundární, protože je ovlivněn tamní dobou a kulturou. Zároveň dodává, že: „*Příběh může být cenný jedním způsobem výkladu, nebo více výklady, či žádnou interpretací. Je to umění příběhu, který námi pohybuje, ne freudiánskými, jungiánskými či jinými jeho konceptualizacemi*“ (Hearne 1989, s. xiv).

6. Závěr

Tato práce se pokusila představit různé interpretace, především psychologické, jenž se zabírají smyslem pohádky Kráska a Zvíře. Výklady se různě nořily do hloubky příběhu, přičemž většinou hledaly a pojmenovaly ty motivy, které vhodně pasovaly do jejich teoretických tezí a domněnek.

Jejich následná komparace však dokázala, že autoři z řad hlubinně psychologických přístupů se v jádru pohádky shodují, byť ne zcela všichni a přesně. Jak jungián Moilanen, tak freudiáni Bettelheim s Barchilonem tvrdí, že pohádka vypravuje o dospívající dívce, jenž se musí odpoutat od rodiny a z ní plynoucí dynamické vazby, především otcovské - oidipovské. Kráska by měla vnitřně dozrát, překonat odpor k sexu, tím objevit hezčí stránku na mužích, tak jako se jí Zvíře v jejích očích proměnilo. Měla by se zamilovat a žít svůj nový život s partnerem – princem. Beebe naší hrdinku, Krásku, pojímal ojedinělým způsobem, a to jako osobu s narcistickou poruchou. Zdá se, že výpovědi pohádek nebyly nikterak zvlášť skandalizující a pohoršující svým zjištěním, naopak říkaly svým odborným jazykem to, co jednoduše, vnímavější čtenář je schopen sám vyčíst/vycítit. Avšak našly se i takové interpretace, ovšem ne hlubinně psychologického zaměření, které příběh tlumočily překvapivým pohledem. Například Jerry Griswold v příběhu shledal poselství samotné autorky Beaumontové, coby varování mladých dívek před dohodnutým manželstvím. Tímto směrem pohlížela na příběh i Gouldová.

Z toho, co bylo řečeno, vyplývá, že většina autorů tuto pohádku pojímala především jako příběh o Krásce, nikoliv o Zvířeti, jak by se také mohlo nabízet. Avšak Gádová jako jediná lamentovala nad problematikou Zvířete. Konstatovala jeho vztah k matce a s ním spojené problémy, jenž zapříčinily jeho zvířecí podobenství. Zdá se, že tato analyticky zaměřená autorka se jako jediná ve větší hloubce zamyslela nad samotnou postavou Zvířete a přisoudila jí větší důležitosti, než ostatní autoři. Tím současně postavila vedle dilemata Krásky, také vnitřní neduhy Zvířete, byť s ne tak patrnou razantností.

Přes to, že pohádka mezi publikem čtenářů se těší velkého zájmu, postrádá většího ohlasu u jejích psychologických interpretací. Z mého šetření výkladů pohádky, lze obecně říci, že pro téma této práce se nabízelo poměrně málo zdrojů, v porovnání

s jinými tradičními pohádkami. Přes to jsem ráda, že interpretace byly k nalezení, byť převážně v cizojazyčných publikacích a člancích. Doufám, že postupem času se objeví nové interpretace, které tyto uvedené budou schopny vyvracet, v určitých aspektech napadat či utvrzovat.

Tato práce mi v mnohém rozšířila obzor, především v rámci hlubinně psychologických přístupů, které aplikovaly svá dogmata na pohádkový příběh. Nabádá mne dále nalézat nové pohledy na podstatu pohádky *Kráska a Zvíře* a najít tak možná tu nejpravdivější interpretaci. Nebo je to právě samotný příběh, který je nejprimárnější svým výkladem?
