DUBSKÁ, Tereza. *Srovnání interpretací pohádky Kráska a Zvíře*. PedF UK: katedra psychologie, 2013. 51 s. (Bakalářská práce)

Posudek vedoucího práce

Předložená práce patří do série textů o interpretacích jednotlivých pohádek (Červená Karkulka, Popelka, Sněhurka, Jeníček a Mařenka). Tyto práce mají většinou stejnou strukturu: 1. verze dané pohádky; 2. hlavní či nejčastěji interpretovaná verze; 3. srovnání interpretací (většinou: freudovské, jungovské, další, např. feministické); 4. hledání společných bodů a rozdílů.

Autorka naplnila výše zmíněné oblasti v kvalitě naprosto srovnatelné se svými kolegy, počtem probíraných interpretací v míře možná ještě větší. Jasně ukázala i to, že jsou tyto interpretace v různé míře hluboké, operující od poměrně povrchního varování před dohodnutým manželstvím (i když ani to zde není zcela jednoznačné, neboť může jít i o varování před ideálem romantické lásky, tedy do svého opaku: věc by „řešil“ model přátelství a úcty), přes prázdnou nádobu krásy vs. plnou nádobu inteligence (manžela), dál k problematice milostného páru a jeho kompatibilitě, někdy podmíněné rodičovskými postavami partnerů, a nakonec až k oidipsovskému komplexu a problematice kastrace. V různé hloubce se zde také traktuje, zda jde vždy o „reálné“ postavy nebo spíše o projekce hlavní hrdinky (v případě páru dvou hrdinů, se započtením Zvířete).

Komparace výkladů je dobře provedena podle motivů, přičemž mi připadá cenné, že autorka vyzdvihuje rozdíl ve významu utržení růže (Barchilonem podaná jako kastrace Zvířete, Bettelheimem jako ztráta panenství); také je dobré, že si autorka všimla důležitosti sester Krásky.

Je asi škoda, že žádná z nalezených interpretací nezdůrazňuje motiv světla, obsažený v Apuleiovi (Eros a Psyché), který z nějakého důvodu velmi citlivě inspirovaní Grimmové reprodukovali. Není však chybou autorky, že se tento motiv v zavedených interpretacích neobjevil.

Obsahově kvalitní práci hyzdí četné překlepy, pravopisné chyby, nesprávně používané tvary „jeho“ vs. „svůj“, necitlivě překládané citace z angličtiny a ledabylý styl.

V Praze 2. 6. 2013

doc. PhDr. Miloš Kučera, CSc.